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Republika e Kosovis — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr. 760/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ferki
Xhaferi kryesues, Afijete Sada Gllogjani dhe Adnan Konushevci anétarg, duke vendosur
pérkitazi me apelin e kandidatit pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Komunén e Ferizajt
Flamur Istrefi nga subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), dega n& Ferizaj,
paraqitur kundér vendimit me numér 2948/2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér
Kuvendin Komunal, n& seancén e panelit t& mbajtur me datg 05.11.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET i pabazuar apeli Anr.760/2021 i datés 03.11.2021 i parashtruar nga kandidati
pér anétaré & Kuvendit Komunal né Komungn e Ferizajt Flamur Istrefi nga subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), dega né Ferizaj, paragitur kund&r vendimit me numér
2948/2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e
Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvendin Komunal, me t& cilin ka
kérkuar qé ta pérfshihet n& listén pérfundimtare si anétar i Kuvendit Komunal n& F erizaj.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé apel me datén 03.11.2021 n& ora 17:41, nga Flamur Istrefi kandidat
pér Kuvendin Komunal n€ Ferizaj nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
i cili thekson se nga shpallja e rezultateve nga KQZ-ja subjekti politik LDK ka fituar gjithsej
4 vende pér Kuvendin Komunal ne Ferizaj, ku nga kjo liste i nj&jti pretendon se &sht# renditur
i 4-ti, p&r nga numri i votave t& marra me gjithsej 231 vota, ndérsa KQZ-ja ka shpallur fituese
kandidaten Jehona Mustafa Krasniqi me mé& pak vota nga Lista e LDK-se e cila renditet pér
nga numri i votave te marra me gjithsej 217 vota apo 14 vota me pak se parashtruesi i apelit.
Parashtruesi i apelit thekson se KQZ-ja duke dashur ta respektoj kuotén gjinore prej 30% ka
bere diskriminim ndaj tij duke mohuar te drejtén qe te jete ne listén fituese ngase kuota prej
30% &shté tejkaluar me votat te cilat i ka marr gjinia e nen pérfagssuar, ku pérbérja e
Kuvendit komunal ne Ferizaj me rezultatet e shpallura tejkalon kuotén prej 30%. 1 njé&jti
thekson se kuota gjinore &shté dashur te merret parasysh ne kuadér te pérbérjes si tersi te
Kuvendit Komunal ne Ferizaj, pasi q& né& kété rast kemi diskriminim edhe brenda subjektit sa
i pérket kuotés 30% ngase KQZ-ja ka gabuar edhe ne llogaritjen e pérqgindjes brenda subjektit
ngase nga 4 delegate sa i ka fituar LDK-ja ku 30% i katér(4) delegateve i bie 1.2 qe
nénkupton se LDK ne Kuvendin Komunal ne Ferizaj ne baze te votave te fituara nga
kandidatet e saj duhet te pérfagésohet nga tre (3) meshkuj dhe njé (1) femér e Jjo 2 meshkuj ¢
2 femra.



Parashtruesi i apelit thekson se KQZ-ja nuk ka marre pér baze as vendimin e Gjykatés
Kushtetuese e cila e sqaron sakte renditjen e pérfundimtare dhe z&évendésimet sa i pérket
kuotés prej 30%, andaj kérkon nga PZAP-i ge ta korrigjoj kété padrejtési nga ana e KQZ-se
dhe ta vendos ne listén fituese ne baze te provave te fituara.

Ne pergjigjen e saj KQZ thekson se sipas dispozitave ligjore, pérkatésisht nenit 8, paragrafit
4, n& ndérlidhje me paragrafin 3, & Ligjit pér Zgjedhjet Lokale, pércaktohet qartazi qé kuota
gjinore prej 30% zbatohet brenda listave t& subjekteve politike q& kané fituar mandate, me
pérjashtim t& listave n& kuadér t& s& cilave jané fituar dy mandate (ku ndarja béhet né
proporcion 50-50%) apo njé mandat i vetém (ku vendi i ndahet kandidatit apo kandidates mé&
t& votuar),

T& vepruarit ndryshe, sipas kérkesés s& ankuesit, do t& cenonte parimin e barazis¢ para ligjit,
ne at€ ményré qé po g€ se kuota pér institucionin né térési do t& pérmbushej vetdm nga njé
apo m& shumé subjekte politike, t& tjerat do t& pérjashtoheshin nga obligimi pér t& pasur t&
paktén 30% nga kandidatst e gjinisé s& nénpérfaqgsuar g€ fitojné vende né& kuvendet
komunale. Po ashtu, legjislacioni zgjedhor né zgjedhjet lokale nuk pércakton kuot& pér
kuvendin komunal si t&rési, por pér listat e subjekteve, si vijon:

“8.3 Vendet q& i ndahen subjektit politik sipas paragrafit 1 & kétij neni, u ndahen
kandidatéve q& gjenden né listén e rirenditur sipas paragrafit 2 t& ké&tij neni, duke filluar nga
kandidati i paré né listén e rirenditur sipas njé renditje rreptésishté zbritése, deri né mbarimin
¢ vendeve g i ndahen subjektit politik.

8.4 Nese pas ndatjes s& vendeve, t& pércaktuara né paragrafin 3 (& kétij neni,
kandidatéve t& gjinis¢ pakicé nuk u jané ndaré s& paku 30% nga numri i pérgjithshém i
vendeve (& subjektit politik, kandidati i fundit i zgjedhur i gjinisé shumicg z&vendésohet nga
njé kandidat i pérshtatshém i gjinisé tjetér né listén e rirenditur pér kandidaté, derisa numri i
pérgjithshém i vendeve t& ndara pér gjining pakicé t& jets s& paku 30%.”

Njé pércaktim i tillg &sht& rikonfirmuar edhe nga Gjykata Kushtetuese, pérmes Aktgjykimit
n€ rastet rastet KI145/20 dhe K146/20, ¢ cila mes tjerash pércakton:

“131. [...] Rrjedhimisht, parimet kushtetuese t& barazisé gjinore dhe mosdiskriminimit
mbeten & nj¢ réndésie vendimtare dhe se géshtja e kuotave gjinore, pér arsye historike dhe
kulturore, si dhe t& ménjanimit t& pabarazive faktike né mes grave dhe burrave, &shté né
pajtueshméri me frymén e sistemit normativ kushtetues.

Vlen & theksohet se Gjykata Kushtetuese né frymén e aktgjykimit t& saj ka trajtuar vetém
kuotat gjinore q& aplikohen brenda listave t& kandidatéve t& atij subjekti politik, ¢ jo t&
institucioneve relevante né térési.

Prandaj pretendimet e palés ankuese jané t& pabazuar dhe né shpérputhje me nenin 8 t& Ligjit
pér Zgjedhjet Lokale, lidhur me formulén pér ndarjen e uléseve, si dhe numri mé i vogél i
kandidatéve nga gjinia e kundért nése numri i kandidatéve q€ kané fituar mandaté &shté
kater (4) atéher& numri mé i voggl nga t& dy gjinité duhet t& jeté dy (2), pra duhet t& jen dy
meshkuj dhe dy femra. Si deshmi kesaj pergjigje i kane bashkangjitur formulén me numrin
mé t€ vogél t€ knadidatéve nga gjinia e kundért.



PZAP-i, pas shqyrtimit t& besueshméris& s& ankesave dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, q& gjenden n& shkresat e 1€ndés, né kuptim t€ nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-
s&, gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit se me rastin ¢ marrjes s& vendimit nga KQZ-
Ja, ju &sht& mohuar e drejta q& t&€ jet& anétar pér Kuvendin Komunal né Ferizaj nga subjekti
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), Paneli vleréson se pretendimet e parashtruesit
t€ apelit jan€ t€ pagéndrueshme dhe t& pabazuara sepse né& nenin 8 t& Ligjit pér Zgjedhjet
Lokale pér shpérndarjen e vendeve pér anetaré t&¢ Kuvendeve Komunale si dhe n& Rregullén
Zgjedhore t& KQZ-sé nr 08/2013 Certifikimi i subjekteve politike dhe kandidatéve t& tyre
€shté e percaktuar formula pér ndarjen e uléseve, ku nése numri i kandidatéve q& kané fituar
mandate €shté katér (4) atéheré numri mé& i vogél nga t& dy gjinité duhet t& jeté dy (2), pra
duhet t&€ jen dy meshkuj dhe dy femra. Mbi kété bazé&, Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin
e martjes s€ vendimit (KQZ), 2948/2021 t& datés 03.11.2021 drejt ka zbatuar dispozitén
ligjore t&€ nenit 8.3 dhe 8.4 t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale pér shpérndarjen e vendeve pér
anetaré t&€ Kvendeve Komunale si dhe Rregullén Zgjedhore t8 KQZ-s& nr 08/2013.

Pretendimet e parashtruesit t& apelit i cili thekson se KQZ-ja nuk ka marré pér baze as
vendimin e Gjykatés Kushtetuese e cila e sqaron sakte renditjen e pérfundimtare dhe
zévendésimet sa i pérket kuotés prej 30%, Paneli thekson se Gjykata Kushtetuese né frymén e
aktgjykimit t& saj ka trajtuar vet&m kuotat gjinore q& aplikohen brenda listave t& kandidatéve
t& atij subjekti politik.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe mbi kété bazg i nj&jti nuk i plotéson kriteret ¢
sipércituara pér tu eméruar si anétar i Kuvendit Komunal ne Ferizaj, dhe mbi kété bazé si dhe
né pajtim me nenin 115.1, nenin 117.3 e lidhur mé& nenin 118.1, t& LZP-s&, &sht& vendosur
si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.760/2021 mé datén 05.11.2021

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par\zté ngshr;
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i 5.
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&

pranimit té kétij vendimi. &



